
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 20 de Janeiro de 2011  -  Nº 3808

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 039/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta nos processos individuais mencionados e no 
Seq. 2 - 719/2011, resolve:

Conceder férias regulamentares aos servidores municipais 
efetivos, abaixo relacionados, no período de 30 (trinta) dias, a 
partir de 1º de dezembro de 2010, nos termos do Artigo 70, da 
Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

PROTOCOLO NOME FUNÇÃO VÍNCULO LOTAÇÃO P. 
AQUISITIVO

33276/2010 João Pedro de Jesus Vigia Efetivo SEMUS 2008/2009

33276/2010 Marília da Conceição Martins Administrador Efetivo SEMUS 2008/2009

33276/2010 Marília Stanzani França Psicólogo Efetivo SEMUS 2008/2009

33004/2010 José Laerte Soave Motorista Efetivo SEMDES 2008/2009

33004/2010 Maria José Dias da Rosa Gari Efetivo SEMDES 2008/2009

33307/2010 José Sebastião Viana Motorista Efetivo SEMAC 2008/2009

33311/2010 Ana Raquel Cypriano Técnico Serv. 
Administrativos Efetivo SEMFA 2008/2009

13491/2010 Gilson Alves dos Santos Vigia Efetivo SEMASI/
GAB 2008/2009

33551/2010 Elimário Mozer Motorista Efetivo SEMPLO 2008/2009

32591/2010 João Batista Cassimiro Motorista Efetivo SEMO 2008/2009

33554/2010 Carlos Roberto de Carvalho 
Filho

Agente de 
Trânsito Efetivo SEMSET 2008/2009

33554/2010 Gilmar Coutinho Agente de 
Trânsito Efetivo SEMSET 2008/2009

33554/2010 Jorge Costa Júnior Francisco Vigia Efetivo SEMSET 2008/2009

33554/2010 Lusmar Oliveira dos Reis Eletricista Efetivo SEMSET 2008/2009

33554/2010 Tarcísio Ribeiro Santos Vigia Efetivo SEMSET 2008/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 54 /2011

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas 
atribuições legais, e 

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos 
da Lei Municipal 3995, de 24 de novembro de 1994, por ato 
de ofício e em caráter provisório, a mudança de localização da 
servidora mencionada em anexo.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 20 de janeiro de 2011.

JOANA D’ARCK CAETANO
Secretária Municipal de Educação Interina em Exercício

Decreto Nº 21.498/2010 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Diretoria de Auditoria e Documentação Educacionais
Gerência de Regulamentação das Atividades Educacionais

ANEXO PORTARIA Nº 54/2011

N
º

N
om

e 
do

 
Se

rv
id

or
C

ar
go

C
H

 d
o 

C
ar

go

C
om

p.
C

ur
r.

U
ni

da
de

 
de

 E
ns

in
o 

on
de

 
é 

 lo
ca

liz
ad

a

Lo
ca

liz
aç

ão
 d

e 
O

fíc
io

 e
m

 
C

ar
át

er
 P

ro
vi

só
rio

O
rig

em
 d

e 
Va

ga

U
.E

.
Tu

rn
o

H
ér

ic
a 

C
am

ile
tte

 
Si

lv
ei

ra
 

B
ar

bo
sa

PE
B

-A
40

h/
s

Ed
. I

nf
.

 E
M

EB
 

“C
ar

im
 

Ta
nu

re
”

EM
EB

 “
Ze

ni
 

Pi
re

s 
Fe

rr
ei

ra
In

te
gr

al

M
at

. I
I

M
ár

ci
a 

C
ris

tin
a 

G
ui

m
ar

ãe
s 

– 
G

es
to

ra
 d

a 
EM

EB
 “

Se
rt

ão
 

de
 M

on
te

 
Lí

ba
no

”

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 002/2011
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO 
INTEGRADO – CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para 
atender aos servidores municipais lotados na SEMUS, que 
residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 30.622,00 (Trinta mil, seiscentos e vinte e 
dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios 
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.122.0036.2.232, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de 
Saúde, Joaquim Antônio Carlette – Sócio da Contratada e 
Jersílio Cypriano –  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-39582/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 003/2011
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO 
INTEGRADO – CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para 
atender aos servidores municipais, que residem longe do 
local de trabalho.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

VALOR: R$ 85.340,00 (Oitenta e cinco  mil, trezentos e 
quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Próprios, a saber:
Órgão/Unidade: 18.01, Programa de Trabalho: 
04.122.0031.2.178, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Joaquim Antônio Carlette – Sócio da Contratada e Jersílio 
Cypriano –  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-39560/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 004/2011
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO 
INTEGRADO – CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para 
atender aos servidores municipais lotados na SEME, que 
residem longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 50.367,33 (Cinquenta mil, trezentos e sessenta 
e sete reais e trinta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Próprios – FUNDEB e do MDE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Programa de Trabalho: 
12.365.0003.2.013, Despesa: 3.3.90.39.56.00
Órgão/Unidade: 17.03, Programa de Trabalho: 
12.361.0003.2.013, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária 
Municipal de Educação, Joaquim Antônio Carlette – Sócio 
da Contratada e Jersílio Cypriano –  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-39577/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 005/2011
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais, que residem longe de seu local de 
trabalho.
VALOR: R$ 56.604,00 (cinquenta e seis mil, seiscentos e 
quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 
04.122.0031.2.178, Despesa: 3.3.90.39.56.00. 
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano –  Sócios da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39028/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 006/2011
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEME, que residem longe 
de seu local de trabalho.
VALOR: R$ 75.737,00 (setenta e cinco mil, setecentos e 
trinta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios FUNDEB e do MDE:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 
12.365.0003.2.013, Despesa: 3.3.90.39.56.00. 
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0003.2.023, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Maria Deuceny da Silva Lopes – Secretária Municipal de 
Educação, Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano –  
Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39028/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 007/2011.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEME, que residem longe 
do local de trabalho.
VALOR: R$ 3.069,40 (Três mil, sessenta e nove reais e 
quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios – FUNDEB e do MDE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Programa de Trabalho: 
12.365.0003.2.013, Despesa: 3.3.90.39.56.00
Órgão/Unidade: 17.03, Programa de Trabalho: 
12.361.0003.2.013, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária 
Municipal de Educação e Carlos Felipe Nicoli Cipriano –  
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-40294/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 008/2011.
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS.

OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender 
aos servidores municipais, que residem longe do local de 
trabalho.
VALOR: R$ 5.538,50 (Cinco mil, quinhentos e trinta e oito 
reais e cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Órgão/Unidade: 18.01, Programa de Trabalho: 
04.122.0031.2.178, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos e 
Carlos Felipe Nicoli Cipriano –  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-40292/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 009/2011
CONTRATADA: COSTA SUL TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, para atender aos 
servidores municipais lotados na SEMUS, que residem 
longe do local de trabalho.
VALOR: R$ 1.281,40 (Mil, duzentos e oitenta e um reais e 
quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios do Fundo Municipal de Saúde – FMS, a 
saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.122.0036.2.232, Despesa: 3.3.90.39.56.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de 
Saúde, Carlos Felipe Nicoli Cipriano –  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-40293/2010.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ESPÉCIE: Contrato nº 010/2011
CONTRATADA: VIAÇÃO SUDESTE LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição 
de vale-transporte, para atender aos servidores municipais 
lotados na SEMUS, que residem longe de seu local de 
trabalho.
VALOR: R$ 42.718,00 (quarenta e dois mil, setecentos e 
dezoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios do Fundo Municipal de Saúde - FMS:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.122.0036.2.232, Despesa: 3.3.90.39.56.00. 
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de 
Saúde, Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano –  
Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 39028/2010.

EXTRATO DO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 011/2010 – Pregão Nº 

127/2010.

FORNECEDORES REGISTRADOS: HORTO CENTRAL 

MARATAÍZES LTDA ME, DISTRIBUIDORA CENTRO 

SUL LTDA ME, TECNO CLEAN COMERCIAL LTDA 

ME, MULTIVERSO SOLUÇÕES LTDA ME, COLETAR 

- EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE HIGIENE E 

LIMPEZA LTDA ME.

OBJETO: Retifi cação da descrição dos itens 16 e 17 da 

Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços nº 011/2010. 

Fornecedor Item Qde Unid Descrição Valor 
Unitário

Valor 
Mensal

Multiverso 
Soluções 

Ltda

16 428 Und.

Desodorizador, 
e s s ê n c i a 
brisa do mar, 
a p r e s e n t a ç ã o 
a e r o s o l , 
a p l i c a ç ã o 
a r o m a t i z a d o r 
a m b i e n t a l , 
características 
adicionais não 
contenha cfc.

R$ 7,10 R$ 
3.038,80

17 786 Und.

D e t e r g e n t e 
líquido para 
l i m p e z a 
pesada 1.000 
ml, para uso 
em geral,ação 
bactecida e 
germicida, deve 
conter no rotulo 
ou impresso 
na embalagem: 
nome do químico 
r e s p o n s á v e l , 
número do 
registro do 
Ministério da 
Saúde.

R$ 4,90 R$ 
3.851,40

DATA DE ASSINATURA: 29/12/2010.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias - Prefeito 

Municipal, Manoel Eduardo Batista Cabral - Secretário 

Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 

Jayme Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo, 

Moisés Vicente da Mata - Representante da Empresa 

Horto Central Marataízes Ltda, Jefersson Cheim Sader - 

Representante da Empresa Distribuidora Centro Sul Ltda, 

Ary Romano Chamon do Carmo – Representante da Empresa 

Tecnoclean Comercial Ltda - ME, Cristiano Leite da Silva - 

Representante da Empresa Multiverso Soluções Ltda - ME e 

José Américo Fernandes Baptista – Representante da Empresa 

Coletar – Equipamentos e Materiais de Higiene e Limpeza 

Ltda - ME.

PROCESSO: Protocolo nº 1-8872/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 

Municipal de Licitação, torna público a retifi cação do Pregão 

Presencial nº. 002/2011 – Registro de Preços, objetivando a 

Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores de Câmara, 

passando a abertura para o dia 03/02/2011 – 13:00 horas. Edital 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

completo e a retifi cação estão à disposição na Sede da Gerência 

de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 19/01/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA

Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 

Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 

licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 008/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados. 

Dia: 07/02/2011 - Hora: 13:00 h.

Pregão nº. 009/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo. 

Dia: 07/02/2011 - Hora: 15:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 

Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.

cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 19/01/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA

Pregoeiro

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 15/2009.

CONTRATADA: DATACI - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DE CACH. DE ITAPEMIRIM

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 

DE ITAPEMIRIM

OBJETO: Prorrogar em 01 (um) ano o Contrato Administrativo 

n° 15/2009, fi rmado em 10 de Dezembro de 2009, por dispensa de 

Licitação, Inciso XVI, artigo 24, da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 1.000,00 ( Hum mil ) reais  mensais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 01   Projeto/Atividade: 2

Despesa : 3.3.90.39.08

DATA ASSINATURA: 11 de Dezembro de 2010.

SIGNATÁRIOS: David Alberto Lóss - (Presidente da Câmara 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim), Edmar Lyrio Temporim - 

Representante Legal ( Contratada ).

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

HOSPITAL EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 

torna público que requereu da SEMMA a Licença de Instalação-

LI, para atividade 29.01 – Laboratório de análises clinicas e 

radiologia, 29.03 – Hospitais e similares, situada na Rua Anacleto 

Ramos, nº 55  - Bairro Ferroviários -  Cachoeiro de Itapemirim - 

ES.   

NF 3224

COMUNICADO

PAULO ROBERTO CRISTOFORE - torna público que requereu 

á SEMMA a Anuencia Prévia- APRA, para atividade 26.01- Posto 

de abastecimento de álcool e derivados de refi no de petróleo, 

com porte ‘’MÉDIO’’, Potencial poluidor/degradador  ‘’ALTO’’, 

situada na Av Pinheiro Junior, nº 16, Ibitiquara - Cachoeiro de 

Itapemirim/ES.

NF  3222

COMUNICADO

HOSPITAL EVANGÊLICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 

torna público que obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 

156/2010, com validade até 29 de janeiro de 2011, para atividade 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

29.01 – Laboratório de análises clinicas e radiologia, 29.03 – 

Hospitais e similares, situada na Rua Anacleto Ramos, nº 55  - 

Bairro Ferroviários -  Cachoeiro de Itapemirim - ES.   

NF 3225

COMUNICADO

J.B GRANITOS E MÁRMORES LTDA – torna público que 

requereu a SEMMA, a  Anuência Prévia, para atividade de 

extração de mármore, situada em Alto Gironda , s/nº – Gironda - 

Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 3227

COMUNICADO

A.F. BUSON MANUTENÇÃO INDUSTRIAL, torna público, 

que requereu a  SEMMA, Licença Prévia, para atividade 05.05 – 

Montagem, reparação ou manutenção de máquinas e equipamentos 

industriais, situada na Rua Fioravante Cipryano , s/n - Cachoeiro 

de Itapemirim/ES.

NF 3226

COMUNICADO

RICARDO ANTONIO MARDEGAN DE SOUZA, torna   público 

que requereu   à SEMMA a  Licença Prévia, para a atividade  de 

ofi cina mecânica, reparos em geral em veículos  e/ou maquinários 

sem pintura, situada na Rod. Cachoeiro x Safra, nº 02, Km 06, 

Bairro Álvaro Tavares (União) - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3223

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 20 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3808 Página 8 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


